Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

1 An aliquod uiuentium qu[a]e perfecta su[n]t occidere liceat

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

FR. DOMINICI SOTO

SEGOBIENSIS, THEOLOGI,

Ordinis Prædicatorum.

Liber Quintus de Iustitia & iure.

PRO E M I V M.

Expediis Libro Quarto duorum disputationibus, scilicet dominij ac restitutio-
nis que ad communitatim iustitiam, eique subinde contrariam iustitiam co-
gnoſcendam viam communiant, tam nunc ex ordine de ritis dicere aggi edimur
enfida in iustitia. Porro autem Arist. 5. Ethic. cap. 2. humana commercia in duo
partitus est, scilicet in ea que homines sua sponte faciunt, atque ea que ipsis iniuitis
iust. Et quoniam in hoc secundo commutationum genere plus multo inest iustitia, e
congruit ut Quintus hic liber de hisusmodi ritibus, per qua in iustitis hominibus ini-
tiatis sit iustificatur. Quem Sextus ac Subinde Septimus subsequenter de iustitia
qua in liberis spontaneaque contractibus yſu venire solet. Irrrogatur autem homini
iuria quories illi contra ius nocumentum infertur, idque aut factio vel in personam
huius vel in sibi coniunctam vel in res suas, aut denique verbo. Et quoniam bono-
rum omnium temporalium primum maximumque est vita, prima qua interrogati-
tur quasitio, est de homicidio.

Aristot.
Biperti
tahuma
na com
mercia.
Ordo li
brotrū.
Partitio
libri.

QVAESTIO PRIMA DE HOMICIDIO.

Sanct. Thom. 2. 2. quæst. 64.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum aliquid viuentium quæ perfecta sunt occidere liceat.

D.Th. VONIAM D.Th. Peripatetico vbiq[ue] in more ab vniuersaliorib[us] rem auspicatur, in ingressu statim tractatus de homicidio minime ineptum du cit disputare virum licet brutas animantes interimesse, perfectas scilicet nam de his qua per corruptionem generantur, quid opus est meminisse? Aud enim de his sunt a pari negatione argumenta. Horum autem primum est hoc. Vtia est nobis cum ceteris animibus eis, quam ob eam commune pabulum nobis ipsi. initio fla

tim Genes. Deus contulit, vbi ait, Ecce de-
di vobis o[mn]i[bus] herbam &c. vt sint vobis in
escam & cunctis animatis terræ, omni-
que volucris celi, ergo & natura ipsa, & eius
auctor Deus, prohibuisse videntur cuncto-
rum animalium occisione. Secundo arguiur. Si
illa fas esset occidere, vnu[s] corum v[er]sus fo-
ret, vt nobis essent in cib[us], hoc aut v[er]o cru-
delitate quandam ac sed tatem a[re]torum ar-
guere, vt. i. carnibus, in quibus sicut a vi-
uens, vekamur, nam hac de causa ferunt ante
dislum non fuisse talis v[er]sus permisus,
quia neque in principio Genesis co[n]cessus
alius etius legitur, quia herbarum, ergo no[n]
omni culpa vacare v[er]o, animalia in talem

v[er]sum

Secundū
argum.

ysum interficeret. In contrarium est quod Gen. 9. ait Deus. Noe omne quod mouetur & vivit, erit vobis in cibum, in cibum autem nisi magna venire non possunt.

Ad questionem hanc duabus conclusionibus, iuxta numerum argumentorum, respondeatur. Prima. Licitum est cum natura li iure, tum adeo concessionem diuina animalium brutorum occidere. Conclusio pri-

mauim statim patet ratione, ordineque nature, quem Aristoteles. Polinico agnouit, ubi docuit inferiora creata fuisse propter ea

quae sunt perfectione præstabilitate, scilicet herbas propter animalia, reliquias vero fructus terra, & animalia ipsa propter hominem. Nempe que & viuentia adiumento nobis sunt, & mortua in cibum Adde & in vestitum & in alios usus. Scrivunt enim nobis & lana, & corio & elaboratis offibus,

ac mulieribus alijs que nobis sunt usui. Unde

2. Ethic. docuit idem Philosophus hominem esse finem omnium. Quapropter citata illa Gen. 9. diuina concessio. Omne quod mouetur & vivit, erit vobis in cibum, perinde et explicatio naturalis iuris, atque altera Gen. 1. Ecce dedi vobis omnem herbam, & vniuersa ligna fructifera, vrsint uobiis in escam, nam ram naturales cibi non sunt carnes, quam terrena fructus. Vnde adeo hec vera est conclusio, vt sit etiam verissima, & fidei catholicæ confessio, cuius adeo contra sunt Manichæorum haeresis, ut

Augustinus codem 1. de Cuiitate, cap. 20. Non quid cum audiimus, Non occides, virgultum, vellere nefas ducimus? & Manichæorum erroris insanissime acquiescimus? Et infra. Non illud accipimus de fructu, neque de irrationalibus Animalibus.

Nam iustissima ordinatione creatoris, & via, & mors eorum nostris vobis subditur. Haeresis ergo hac loco citata. Genesis 9. condemnatur. Omne quod mouetur erit vobis in cibum. Atque etiam tempore Apostolorum oborta. Illo enim Paulus 1. ad

Tim. 4. vetare aiebat abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum, cum gratiarum actione. Et actu. 10. Petrus formidanti animalia comedere que ostella illi fuerint in linteo, respōsum celetus est. Quod Deus

purificeris, tu communè ne dixeris. De hac

igitur conclusione nemini dubitate licet. Hoc autem in questionem accisi potest, is

vtrum ante diluvium fuerit, eius carnis in

visu? videtur namque pars negativa ex-

co illo Gen. 9. colligi. Cum enim tunc Noe

è diluvio emigravit, Deus in alimoniam

indulceris omne quod mouetur & vivit,

grande argumentum est antea nōdū id

fuisse concessum, eo vel maxime, quod Ge-

nesis 1. lohas hebas legimus, & terrena na-

ta pariter hominibus ac iumentis conce-

sas. Mox accedit conjectura ex eodem cap. 9.

Nam post citata verba continuo subditur.

Quæ si holera viratia tradidi vobis omnia,

ac si dixisset. Esi hactenus non nisi holera

vobis in escam permisiterim, iam hinc per-

inde arque induita holera irado vobis am-

mantis in edulium. Accedit insuper & sub-

iunctum verbum. Excepto quod carnem

cum sanguine non comedentis. Enimvero

si antea in morte erat carnium uictus, ut illas cum sanguine devorabant, aut fecerit.

Si prius dederis, respondet queso, cur non illucusq. horridum illud facinus fuerit pro

mille sexcentos annos prohibitus? Si autem posterius concesseris, quid rogo tunc de-

meum monito opus erat? Fit ergo conjectu-

ra, quod antea nullus erat virus carnium, ob

idque tunc primum indulto docuit Deus

homines quemadmodum eis sine sanguine, hoc est, clixis vel afflis uterentur, non cu-

dis, vi ferre. Fuit etiā gentibus. Physiagono

dogmatische imbutis sollempne, à sanguine ab-

solnere, eo quod animarum fedem arbitri-

banur, semperque & vniuersis mortalibus

horror fuit sanguinem sorbere. Argui-

tur deinde ratione. Nam ante diluvium

virtus in herbis vigebat ad alenda, vegeta-

daque & irroranda mortalium corpora,

quia nondum erat terra aluvione fa-

gnata. Tunc ergo non erat carnium virus

necessarius, ut postea, atque haec apparet

ratio quare tunc temporis fuerint concep-

tas, sicut i & vinum, quia neque herba, neq-

ue aquæ pristinum vigorem retinebat, & hu-

mana corpora languore cooperant, & in ui-

ta brevioriter ire. Quare de illo omnium

primo secuto ait Naos.

Contentique cibis nullo cogente creatio.

Præterea eius carnium præ se antiquis ser-

revidebatur nefcio quam animi crudelitas

tem ac feritatem. Unde idem poeta lib. 15.

eiudem Metamorph.

Partice mortales dapi. temerare nefandis
Corpora sunt friges &c.

Et infra

Carnes fecerat sed et ieiunia, nec tamen oes.
Quapropter equus & pecudes, armamenta & gressus
miser vivunt.

Et inferius.

Huic quanum scelus est in viscere viscere
raepondit.

Congitatoque audium pinguescere corpore
corpus!

Aliorūq; animantem animantis vivere
letho;

Communis ergo ferè opinio est, ante
diluvium nullarum carnium fuisse vsum

D.Th. in cibis tamen s. Thom. 1., quæstio. 102.
artic. 6 cunctabundus diversit. Videatur iesus

carnium post diluvium introductus. Ni
lras. colausveo. Iyanus Genes. 9. inunctan-
ter id afficit. Sed Abulensis Genes. 1. non
id tantum, sed minus: insuper prohibi-
tum fuisse tunc tal puritatem. At e-
tim Deum iaxasse omnibus herbas in ci-
Gai. bim. Caeteras vero eodem loco Genes. 9.
Medium se interponit dicens, neque fuisse
prohibitum carnis vesci, neque tamen
tuo fuisse in vlo. Ego tamen mihi (vt sub aliis
et que
naturam censura id asservrim) suadere videor
dissolu-
hanc, que si huius articuli secunda conclu-
siu-
dium. Ante diluvium nō solum non fuit pro-
hibitum carnes edere, verum etiam est valde
probabile illas post naturam laplam illico
intervenientem humanos cibos usurpatas. D.n. Tho.
neque de prohibitione meminit, neque af-
fuerant vsum negavit. Diverum autem,
post naturam laplam. Nam in statu inno-
centie facilissimum creditum est, quod quā
tous seculo durasset, nunquam usurpatæ
fuerint carnes in escam. Et raro est, quod
fructus Paradisi fuisse tum affluentissi-
mi, tum & virtus solidissimi ad nutrien-
dos, vegetandosq; homines. Et cum in illa
faciente nullus esset viciata affectionis
locus, nullus vieterur superfluis, sed fuis-
sent necessarijs contentus. Atque eo preser-
tum quod eius ligni vitæ eos valbar inclo-
lomes feruare, ut possent non mori. Verum
tamen de flau na ure corrupte probatur
moltæ conclusioni. Eius carnium est vita
humane post na ure lapsum eius que inco-
lumenti quam maxime naturalis, adeo vt
Melicini fili salubris in cibis posseant, tam
ad bonam valitudinem, quam ad virium
robori, hanc autem naturam statim à sua con-
ditione carnes habuerint. Arguitur ergo.
Si mortales illi numquam carnes degusta-

runt, aut hoc fuit, quia fuerant illis inter-
dicta, aut quia earum salubritas, & sapor
nunquam eis fuerant cogniti, aut quia nō
erant necessaria. Prohibitio autem nulla
scripta legitur, neque ratione naturali do-
ceri poterat, immo (vi iam dicebam) con-
trarium natura docet. Quod autem carna
naturalia ad cibum accommodatissimam
in mille sexcentis annis nunquam specu-
lando agnouerint, neq; experiendo depre-
henderint, nullatenus sit credibile, tanto
quæ minus, quanto illas genitores circa ortum
humanæ generis credibile est ingenio, &
sagacitate præ suis posteris valuisse. Si di-
cas non fuisse tam cibum necessarium
propter fructū radicum q; abundantiam, vir-
tutem, ac salubritatem hoc fatus enincere
cœceda, quod si status innocentiae durasset,
nunquam in vlo fuisse propter humanæ
tunc frugalitatem, ac modestiam. Attamen
viciata natura, nullum est argumentum,
quod si carnes non erant necessaria, ideo
nō essent in vlo. Corruperat n. omnis caro
viam suam. Quapropter cum homines illi
ad malum proni peioribus se voluptatibus
immergerent, fit impendit probabile, &
talibus etiam exs. atq; eduliorum delitijs,
ac laetitia fese dedisse, & maximè prope
ante diluvium, quando (vt ait lb. 1. Anti-
quitatum Iosephus) nulli parceretur vi-
tio, aut flagitio Moxarguius. Cuncta aia-
la facta sunt p. p. hoem, sunt aut compla-
ra, que non aliter illis hominibus vici esse
poterant quam cometa, velut sunt pisces,
perdices, gallinæ, & alia id genus, prafer-
tim quod venatio (vt ait i. Pol. Arist.) natu-
ralis est homini, atque adeo agrestibus illis
hominibus non dubium, quin fuerit in v-
lo. Tertio arguitur. Offerebant tunc Deo
animalium sacrificia, vi de Abel legitur,
quam ob cauam Noe de clausis in arca
de aliibus mundis septena, & septena, sa-
crificia aut non sibi, de rebus inanibus,
& que non possent sacerdotibus vni esse,
ergo sucebantur in cibum. Equisid n. lau-
dis cōmeruisse Abel. quod opima, & pin-
guia gregis sui Deo huius, si tantu pelles, &
lana in tō essent sacerdotū non aut carnes?
Præterea credibile est, vlos illos homines
fuisse lacte. Cur ergo non carni bus? iam cū
tot animalium corpora in dies pellibus nu-
dassent, vi corio induerentur, & lana, non
est credibile, carnes canibus, ac volucribus
proiecisse. Imo fit maximè verisimile, igna-
tandem

Aristot.

tandem ut gustarent admouisset: nam & Apostolos, vt Matth. 15. legitur extirpar panem, & herbaceos cibos igne adparabant. Neque verum ad locum Genet. 9 respondere operosum est, immo dicendum quod cum Genet. 1. herba tanquammodo declarata a Deo fuissent in cibum propter ligna Paradisi, in quo hominem Deus collocauerat, que illi statim sufficiebant, & post natura viuenda humanum genus naturali iure carnes adhibuerent in cibum, & forte propè diluvium eo hominū feritas euaserat, vt crudis carnibus cum sanguine vtererentur. Deus a diluvio periculo emersus concessit, tanquam naturale ius, vt piaces, & carnes ederent, excepto sanguine, hoc est, vt non crudas, sed igne paratas intelligerent in cibum humanum edere. Ob idque Hebrei plus nimio carnes sanguine euacabant. Et ideo horret illis erat, vel in sarcinibus, vel in ferculis sanguinem gustare, quod gentibus erat in visu. Atque ea propter in eorum gratiam, actum 15. induta abstinentia fuit a suffocato, & sanguine.

Ad pri
mū arg. Argumenta verò in contrarium facili
ma solutionis sunt. Ad primum enim re
spondetur, quod et si vita nobis cum car
nis animantibus communis sit, non tamen

et quo iure, sed sua est propter nostram, &
ideo neque qui suam occidit pecudem, vili
faciat iniuriam, neq; qui occidit alienam, vili
lam irrogat pecudi, sed possessori, neque
Deus pecora pacit, nisi propter nos. Ad se
cundum vero satis respontum est, neque vil
lam esse feriatur, aut crudelitatem carni
bus vesci, tamen illa Poetæ ingenii gratia
decantarent. At Manichai erant, quos Au
gusti lib. 6. contra Faustum, cucurbitarum
homicidas appellat, eo quod arbitraban
tur nefas esse mortificare viuentia.

ARTICVLVS II.

Vtrum licet maleficos occidere

A Brutis pecoribus primus gradus in hoc articulo 2. sit ad improprios ho
mines, qui a sua degenerantes, in iument
orum naturam, Davidis testim onio, de
ris nega scilicet. Quae si ergo, an illos licet a vi
tuem? co: u morte resecare? Videlicet
enim nefas, hominem, quantumvis fee
lerofum, via militare. Exempla enim Chri
sti amplectanda nobis sunt, prohibuit autem

Apostolos, vt Matth. 15. legitur extirpar zizania, hoc est, filios nequam, ne vna con
uelleretur & triticum, ergo id nobis plac
itum putandum est. Secundo; Deus (n*le*
Ezechielis ore ipse testatur) non vult mor
tem peccatoris, levè magis conuerteret
& viuat. Ergo eius exemplo neminem
peccantium debemus extinguire, sed ad
poenitentiam animare, iunc principi
dum conflati supplicium illi periculum
creare perditionis aeternæ. Accedit ut
in loco, quod id quod generis suo malum
est, nulla de causa, vt ait Ethic. Aristo
teles fieri potest bene. Vnde Augustinus dicit
in libro, Contra mendacium, probat
ipsum nunquam esse licitum, occidere
autem hominem per se, est malum adeo
viscum libro 2. diximus, sit omnino indi
spensabile, ergo nunquam est licitum eo,
vel maxime, quod Christiana charitas
non solum ad amicos, verum & ad ini
micos & malos pretendit. In contrari
um autem ei citatum illud Exod. 2. Ma
leficos non patieris vivere. Et Exod. 2.
Si quis per iniuriam occidet proximum
suum, & per infidias, ab altari meo euel
les eum, vt moriatur, quod citatur in cap.
1. de homicid.

Questio praefens alieni forte postulat
se videatur, vt de prohibitione homicidi
iij statim in fronte dicere. At vero illi
animaduictore oportet, hic non de ini
striae preceptis huius tractaum, is nam
que libro 2. vbi Decalogum interpretab
itur, abolutus est, sed agimus de con
trariis iniustiæ viis. Ad questionem
ergo ci: ra controvèrsiam responderet af
firmativa conclusione. Iustum est ma
lefactores interficere. Cuius rationem
pulchre D. Thom. ex superiori articulo
deduxit. Definitum quippe est, ob id
animalia bruta liceat mactari, quod in
nostrum vnum ordinata sunt, sicut imper
fectius propter id quod perfectius est. Pa
tri ego iure cum omnis pars à natura facta
sit propter totum corpus, atque adeo vobis
salutis hominis necessarium est, membrum
putridum relectatur, ne contagione ce
tera, ac demum totum perdat, singuli au
tem ciuium totius sint reipublice partes,
consequens fit vt vbi incolumitati reipu
blica expediuerit, ius eadem ipsa habet
ciuem mortem resecandi, ne totam infi
ciat. Nam vt ait prima Corinth. Paulus
Fer-